
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DELIBERAZIONE COPIA
della GIUNTA COMUNALE

N. 93 del Reg. Data 03-07-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUITVO PER IN=

TERVENTI  DI  MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI ALCUNE
STRADE COMUNALI - ANNO 2020

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  tre del mese di luglio alle ore
18:30, nella sede del Comune di Cingoli, la Giunta Comunale si é
riunita con la presenza dei signori:

======================================================================

VITTORI MICHELE Sindaco P
Saltamartini Filippo Assessore P
Gigli Pamela Assessore P
Coppari Martina Assessore P
Nardi Cristiana Assessore P
Giannobi Gilberto Assessore P

======================================================================
Presenti    6                                             Assenti    0

Partecipa il Segretario comunale signor SABBATINI STELLA
Il Presidente Signor VITTORI MICHELE in qualità di Sindaco dopo aver
dichiarato aperta la seduta, per aver constatato il numero legale
degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui
all'oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 03-07-2020 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
negli ultimi anni la ridotta capacità di spesa derivante dall’applicazione del patto

di stabilità e dal pareggio di bilancio ha comportato la necessità di limitare gli
interventi di manutenzione delle strade allo stretto indispensabile, realizzando in
economia con l’ausilio dei cantonieri comunali la chiusura delle buche;
al fine di scongiurare il definitivo deterioramento del manto stradale occorre

procedere all’effettuazione di interventi urgenti di ripristino, in maniera più estesa
e efficace, che interessino l’intera carreggiata in tratti stradali decisamente
ammalorati;
a seguito di una celere ricognizione del territorio comunale sono stati individuati i

tratti stradali presso cui insistono criticità tali da imporre interventi urgenti di
manutenzione al fine di garantire la loro percorrenza e transitabilità in condizioni
di sicurezza e comfort per l'utenza;

Richiamate:
la delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 26/06/2020 con la quale sono state

approvate le modifiche ed integrazioni al Programma Triennale dei Lavori
Pubblici e relativo elenco annuale aggiornato, in cui figura l'intervento di
manutenzione straordinaria di alcune strade comunali;
la delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 26/06/2020 con la quale è stata

approvata la variazione al bilancio di previsione 2020/2022, stanziando le risorse
necessarie per fronteggiare la spesa relativa agli interventi programmati;
la delibera di Giunta Comunale n. 91 del 03/07/2020 con cui è stata approvata la

variazione al Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2020/2022, con cui
vengono assegnate le risorse finanziarie, umane e strumentali alle rispettive aree
organizzative al fine di realizzare gli obiettivi programmatici stabili dall'Organo di
Governo reggente nel Comune di Cingoli;

Preso atto che a memoria del Regolamento degli uffici e dei Servizi di questo Ente
risulta di competenza della 5̂ Area Organizzativa - Settore LL.PP la manutenzione
delle strade comunali, a cui è stata demandata la redazione della progettazione ed
esecuzione degli interventi necessari al fine del perseguimento degli obiettivi disposti
in premessa;

Tenuto conto della tipologia di lavorazioni previste, è possibile procedere con
l'omissione dei primi due livelli di progettazione, secondo quanto previsto dall’art. 23,
comma 4, del d.lgs. n. 50/2016, includendoli nell'unitario progetto esecutivo recante
"INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI ALCUNE STRADE
COMUNALI - ANNO 2020";

Visto il progetto esecutivo predisposto dall’Ufficio Tecnico Comunale, che prevede la
realizzazione di interventi di ripristino del manto di usura di pavimentazioni stradali

DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 03-07-2020 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

mediante pulizia, ricarica di buche ed avvallamenti, fresatura per raccordo con la
pavimentazione stradale esistente, stesa di emulsione bituminosa e formazione di
tappeto di usura in conglomerato bituminoso, oltre che alcuni modesti interventi di
regimentazione delle acque per il corretto deflusso delle stesse dalla sede stradale,
composta dai seguenti elaborati progettuali:

RELAZIONE TECNICA1.
ELABORATI GRAFICI INDIVIDUAZIONE AREE INTERVENTO2.
CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO3.
ELENCO PREZZI4.
COMPUTO METRICO5.
QUADRO ECONOMICO6.
CRONOPROGRAMMA7.
PIANO D'USO E MANUTENZIONE8.
PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO9.
SCHEMA CONTRATTO D'APPALTO10.

comportante il seguente quadro tecnico economico:

QUADRO TECNICO ECONOMICO
PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO

LAVORI A MISURA  €  591 699,46
Di cui oneri per la sicurezza  €    26 626,48

Importo lavori a misura soggetto a ribasso  €  565 072,98

SOMME A DISPOSIZIONE  €  148.300,54
IVA 22% su lavori di manutenzione  €  130 173,88
Incarico CSP e CSE  €       5.766,83
Cassa contributiva spese tecniche (CIPAG 4%)  €         230,67
IVA 22% su spese tecniche  €       1.319,45

lavori in economia e prove di laboratorio €        3.265,54

Incentivi funzioni tecniche  €       7.544,17

TOTALE GENERALE APPALTO  €  740.000,00

Considerato che è stato previsto il finanziamento dei suddetti lavori con fondi propri
messi a disposizione dall’Amministrazione Comunale, stanziati al cap. 2839 -
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI del corrente bilancio
di previsione - annualità 2020;

Ritenuto il progetto meritevole di approvazione;

Atteso che l’intervento rientra fra quelli previsti dall’art. 36, comma 2, lett. c.bis) del
decreto legislativo n.50/2016, per i quali è possibile procedere all'affidamento dei
lavori mediante la procedura negoziata di cui all’articolo 63 previa consultazione, ove
esistenti, di almeno quindici operatori economici, nel rispetto di un criterio di

DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 03-07-2020 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di
operatori economici;

Ritenuto pertanto di demandare alla 5̂ Area Organizzativa - Settore LL.PP. e
Patrimonio, l’espletamento della preliminare indagine di mercato, volta
all'individuazione di operatori economici in possesso dei necessari requisiti generali e
speciali per la corretta esecuzione dei lavori di cui trattasi;

Visti:
gli articoli 42 e 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ad oggetto Testo Unico

degli Enti Locali;
il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50

il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, nelle parti ancora vigenti;

Lo Statuto comunale;

Accertata la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del T.U.E.L. Approvato con D.Lgs
n. 267/2000 e dell’art. 26, comma 4, lett. i) dello Statuto comunale;

Visti i favorevoli pareri, resi sulla presente proposta di atto deliberativo, dal
responsabile del settore proponente e dal responsabile dei servizi finanziari, ai sensi
dell’Art. 49, comma 1 del TUEL.

Con voti unanimi espressi in forma palese

D E L I B E R A

Di approvare il progetto esecutivo dei lavori per "INTERVENTI DI

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI ALCUNE STRADE COMUNALI - ANNO
2020" predisposto dall’Ufficio Tecnico Comunale, che prevede una spesa
complessiva di €. 740.000,00 di cui €. 591.662,27 per lavori a base d'asta, e per
somme a disposizione pari a €. 148.300,54 composto dai seguenti elaborati:

RELAZIONE TECNICA1.
INDIVIDUAZIONE INTERVENTI2.
CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO3.
ELENCO PREZZI4.
COMPUTO METRICO5.
QUADRO ECONOMICO6.
CRONOPROGRAMMA7.
PIANO D'USO E MANUTENZIONE8.
PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO9.
SCHEMA CONTRATTO D'APPALTO10.

comportante il seguente quadro tecnico economico

QUADRO TECNICO ECONOMICO
PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO

LAVORI A MISURA  €  591 699,46

DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 03-07-2020 -pag. 4- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Di cui oneri per la sicurezza  €    26 626,48

Importo lavori a misura soggetto a ribasso  €  565 072,98

SOMME A DISPOSIZIONE  €  148.300,54
IVA 22% su lavori di manutenzione  €  130 173,88
Incarico CSP e CSE  €       5 766,83
Cassa contributiva spese tecniche (CIPAG 4%)  €         230,67
IVA 22% su spese tecniche  €       1 319,45

lavori in economia e prove di laboratorio  €       3.265,54

Incentivi funzioni tecniche  €       7.544,17

TOTALE GENERALE APPALTO  €  740.000,00

Di dare atto che l’opera verrà finanziata mediante fondi a valere al cap. 2839 -

MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI - ANNO 2020
del corrente bilancio di previsione;
Di nominare quale Responsabile del Procedimento ai sensi del decreto legislativo

n. 50/2016, il Responsabile della 5̂ Area Organizzativa - Settore LL.PP. e
Patrimonio, provvedendo al celere espletamento della procedura negoziata con
invito rivolta ad almeno 15 operatori economici aventi i richiesti requisiti generali
e speciali per la corretta esecuzione dell'appalto;
Di dare atto che la documentazione, indicata come allegata alla presente

deliberazione, pur non materialmente collazionata alla stessa, deve intendersi
allegata ad ogni effetto e viene depositata, agli atti dell'Ufficio Segreteria e che,
inoltre, per ragioni di trasparenza, verrà pubblicata all'Albo pretorio di questo
Comune, unitamente al formato digitale della presente deliberazione;
Di dare atto che la presente deliberazione verrà trasmessa in elenco ai capigruppo

consiliari ai sensi del T.U.E.L. di cui al D.Lgs. n° 267/2000;

Indi, stante l’urgenza di provvedere, con separata unanime votazione, resa ai sensi
dell’art.134 del T.U.E.L.  di cui al D. Lgs. n° 267/2000,

DICHIARA

immediatamente eseguibile la presente deliberazione.

DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 03-07-2020 -pag. 5- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to VITTORI MICHELE        F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta, ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e
dell'art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e successive modifiche
ed integrazioni, che copia della presente deliberazione viene
pubblicata all'Albo Pretorio informatico di questo Comune per 15
giorni consecutivi a partire dal 27-07-20.

  Si attesta, inoltre, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs 18/08/2000 n.
267, che copia della stessa è stata trasmessa con lettera n. 11218, in
data 27-07-2020 ai Capigrupoo Consiliari.

 IL SEGRETARIO COMUNALE
Li, 27-07-20                           F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione diverrà esecutiva trascorsi 10 giorni
dalla data della sua pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,27-07-2020                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================
ESEGUIBILITA'

La presente deliberazione è eseguibile dal momento della sua
adozione, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,27-07-2020                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI CONFORMITA'

Per copia conforme alla deliberazione originale

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,                                        SABBATINI STELLA

DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 03-07-2020 -pag. 6- COMUNE DI CINGOLI


